
Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 2013
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

R$ 1,40
Ano 101 - Número 210

Ministério Público
. .

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ nº 1369 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor 
do Dr. FÁBIO VASCONCELOS BARBOSA, Promotor de Justiça de Canapi, de 1ª entrância, portador 
do CPF nº 208.853.934-49, matrícula nº 74261, 02 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 167,82 
(cento e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos), perfazendo um total de R$ 335, 64 (trezentos e 
trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maravilha, 
nos dias 10 e 11 de outubro, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
Maravilha, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 436, de 07 de maio de 2013, correndo a 
despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1370 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, 
inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. 
CLÁUDIO PEREIRA PINHEIRO, 5º Promotor de Justiça da Capital, de 3ª entrância, portador do CPF nº 
058.627.955-53, matrícula nº 27649, 04 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 207,19 (duzentos 
e sete reais e dezenove centavos), perfazendo um total de R$ 828,76 (oitocentos e vinte e oito reais e 
setenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São Sebastião, nos dias 08, 10, 15 e 
22 de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
São Sebastião, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 311, de 09 de abril de 2013, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1371 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. ANDERSON CLÁUDIO DE ALMEIDA BARBOSA, Promotor de Justiça de Viçosa, de 
2ª entrância, portador do CPF nº 678.419.614-72, matrícula nº 69140, 04 (quatro) meias diárias, no valor 
unitário de R$ 186,47 (cento e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos), perfazendo um total de R$ 
745,88 (setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos ), em face do seu deslocamento à 
cidade de Cajueiro, nos dias 05, 12, 19 e 26 de setembro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Cajueiro, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 
085, de 08 de janeiro de 2009, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1372 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013

  O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS PLÁCIDO, Promotora de Justiça de Messias, de 1ª 

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
JOSÉ ARTUR MELO

EDUARDO TAVARES MENDES
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
MARCOS BARROS MÉRO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - Presidente

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-iNSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

OUVIDOR-SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

 

SUB

EDUARDO TAVARES MENDES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCÊNCIO

DIRETOR GERAL
JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA

DIRETOR DO CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMÁTICA
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 2013 65

entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 69206, 02 (duas) meias diárias, no valor 
unitário de R$ 167,82 (cento e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos), perfazendo um total de 
R$ 335,64 (trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Porto Real do Colégio, nos dias 22 e 29 de outubro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio, em razão da designação 
contida na Portaria PGJ nº 1.183, de 30 de setembro de 2013, correndo a despesa por conta da dotação 
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1373 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, 
inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. 
HERMANN BRITO DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, 5º Promotor de Justiça de São Miguel dos Campos, 
de 2ª entrância, portador do CPF nº 460.023.404-91, matrícula nº 69141, 05 (cinco) meias diárias, no 
valor unitário de R$ 186,47 (cento e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos), perfazendo um total 
de R$ 932,35 (novecentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Teotônio Vilela, nos dias 01, 08, 15, 22 e 29 de outubro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 736, de 02 de julho de 2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1374 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei 
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE designar o Dr. TÁCITO YURI DE MELO 
BARROS, 1º Promotor de Justiça de União dos Palmares, de 2ª entrância, para funcionar na sessão do 
Tribunal do Júri designada para o dia 11 de novembro do corrente ano, relativa aos processos de nºs 
0500718-20.2007.8.02.0015 e 0500006-30.2007.8.02.0015, em tramitação na Promotoria de Justiça de 
Joaquim Gomes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

14ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública Municipal

Inquérito Civil Público nº 015/2010
Interessado: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservar do Estado de Alagoas – SEAC/AL
Assunto: Comunicação de irregularidades na contratação da empresa APTA Empreendimentos e Serviços 
LTDA., pela Secretaria Municipal de Saúde

DESPACHO

A representante do Ministério Público que adiante subscreve, Titular da Promotoria da 14ª Promotoria 
de Justiça da Fazenda Pública Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da 
Resolução CNMP nº 23/07, e

CONSIDERANDO que os documentos recebidos foram minuciosamente analisados e não foram 
suficientes para conclusão deste procedimento,

CONSIDERANDO, também, a necessidade de tais informações para uma análise ministerial tendo em 
vista a possível propositura de ação civil pública ou arquivamento do presente feito,

CONSIDERANDO, finalmente, que em 05 de abril de 2013 expirou o prazo para a conclusão deste 
inquérito, sem a devida prorrogação,

RESOLVE

PRORROGAR por mais 1 (um) ano este Inquérito Civil Público nº 015/2010, a partir da data supra.

Macei´/AL, 15 de outubro de 2013.

Maria Marluce Caldas Bezerra

Promotora de Justiça

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO ESTADO DE 
ALAGOAS, DR. WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, DESPACHOU, NO DIA 08 DE 
NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 582/2013.
Interessado: Dr. Givaldo de Barros Lessa, Promotor de Justiça/Coordenador da PJCCANP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da edição da Portaria PGJ nº 969/2013, restou providenciada a demanda. Arquive-
se.

Proc: 3028/2013.
Interessado: Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da celebração do Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 
02/2012 SRJ/MJ e da edição da Portaria PGJ nº 1336/2013, restou satisfeito o objeto dos presentes 
autos. Arquive-se.

Proc: 3453/2013.
Interessado: Maria de Fátima Gama Breda, Assessora de Cerimonial da PGJ.
Assunto: Requerimento de abertura de licitação.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Licitação. 
Modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item. Adoção do Sistema de Registro de Preços-
Fase Interna-Contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços de buffet, destinados 
ao Ministério Público Estadual. Justificada a necessidade da contratação. Termo de Referência e 
cotações de preço pelo setor de compras, inserto no orçamento nº 123/2013. Minuta do Edital satisfaz 
às exigências legais. Existência de previsão de dotação orçamentária, para as eventuais e futuras 
aquisições. Pela aprovação do material confeccionado com ulterior autorização do certame, com 
inclusão da estimativa dos preços unitários por lote”.

Proc: 3840/2013.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PI nº. 1.11.000.000125/2013-23).
Despacho: Em face da manifestação do Dr. Hermann Brito de Araújo Lima, à fl. 14, arquive-se.

Proc: 4055/2013.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Técnico do Ministério Público.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo- Licitação- 
Modalidade Pregão Eletrônico- Registro de Preços-Fase Interna-Contratação de empresa para futura 
e eventual aquisição de materiais hidráulicos, destinados ao Ministério Público Estadual. Justificada a 
necessidade da contratação. Termo de Referência e cotações de preço pelo setor de compras, orçamentos 
nºs 142/2013 e 163/2013. Minuta do Edital satisfaz às exigências legais. Existência de previsão de 
dotação orçamentária, para as eventuais e futuras aquisições. Pela aprovação do material confeccionado 
com ulterior autorização do certame, com inclusão da estimativa dos preços unitários por lote”.

Proc: 4056/2013.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de abertura de licitação.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo- 
Licitação- Modalidade Pregão Eletrônico- Registro de Preços-Fase Interna-Contratação de empresa 
para futura e eventual aquisição de materiais elétricos e eletrônicos, destinados ao Ministério Público 
Estadual. Justificada a necessidade da contratação. Termo de Referência e cotações de preço elaborado 
pelo setor de compras, orçamentos nºs 137/2013 e 162/2013. Minuta do Edital satisfaz às exigências 
legais. Existência de previsão de dotação orçamentária, para as eventuais e futuras aquisições. Pela 
aprovação do material confeccionado com ulterior autorização do certame, com inclusão da estimativa 
dos preços unitários por lote”.

Proc: 4270/2013.
Interessado: Ivan de Holanda Montenegro, Diretor de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de abertura de licitação.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo- 
Licitação- Modalidade Pregão Eletrônico- Registro de Preços-Fase Interna-Contratação de empresa para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos, destinados ao Ministério Público Estadual. Justificada a 
necessidade da contratação. Termo de Referência e cotações de preço pelo setor de compras, orçamento 
nº 326/2013. Minuta do Edital satisfaz às exigências legais. Existência de previsão de dotação 
orçamentária, para as eventuais e futuras aquisições. Pela aprovação do material confeccionado com 
ulterior autorização do certame, com inclusão da estimativa dos preços unitários por lote”.

Proc: 4341/2013.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Técnico do Ministério Público.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Licitação. 
Modalidade Pregão Eletrônico. Fase Interna. Contratação de empresa para fornecimento, preparo e 
distribuição diária de alimentação preparada, para o exercício de 2014. Cotações de preço, consoante 
orçamento nº 143/2013. Justificada a necessidade da contratação dos serviços. Previsão de dotação 
orçamentária. Minuta do Edital satisfaz às exigências legais. Previsão para participação de micro e 
pequena empresa, face a aplicação da Lei Complementar nº 123/06. Pela aprovação da minuta do Edital, 
com ulterior autorização do certame”.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 201366

Proc: 5064/2013.
Interessado: Marcilene dos Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação do Dr. Marcus Romullo Maia de Mello, às fls. 08/09, remetam-se 
os autos à 61ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 5099/2013.
Interessado: Promotoria de Justiça de Igaci.
Assunto: Requerimento de atuação conjunta com o GECOC.
Despacho: Em face da manifestação do GECOC, às fls. 04/05, retornem os autos à Promotoria de 
Justiça interessada, para as medidas cabíveis.

Proc: 5216/2013.
Interessado: Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Núcleo de Defesa da Criança do 1º CAO/MP, para as medidas cabíveis.

Proc: 5278/2013.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de emissão de empenho.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Pedido 
de aquisição de materiais de expediente. Informação favorável do setor de almoxarifado. Informação de 
existência de disponibilidade financeira e orçamentária. Pelo deferimento da aquisição com a utilização 
da Ata de Registro de Preço nº 08/2013, lote 01, e ulterior emissão do empenho, sugerindo que o 
procedimento evolua às Diretorias de Programação e Orçamento e Contabilidade e Finanças para as 
providências cabíveis”.

Proc: 5354/2013.
Interessado: Dr. Alfredo Gaspar de Mendonça Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações prestadas pela  DPO, às fls. 04/05, retornem os autos ao 
interessado, para as medidas cabíveis.

Proc: 5379/2013.
Interessado: Mariana Carla Queiroz Cavalcante.
Assunto: Requerimento de pagamento de férias vencidas.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo–
Constitucional. Servidor público. Exoneração de cargo em comissão. Férias vencidas e não usufruídas. 
Pedido de conversão em pecúnia. Os direitos sociais ao recebimento de férias, integrais e proporcionais, 
e 13º salário, são estendidos aos servidores comissionados, consoante art. 7º, incisos VIII e XVII e § 3º 
do art. 39 da Constituição Federal e art. 186 do Código Civil Brasileiro. Existência de disponibilidade 
financeira e orçamentária. Pelo deferimento”.

Proc: 5380/2013.
Interessado: Felipe Luan Correia Ramos.
Assunto: Requerimento de pagamento de férias vencidas.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo–
Constitucional. Servidor público. Exoneração de cargo em comissão. Férias vencidas e não usufruídas. 
Pedido de conversão em pecúnia. Os direitos sociais ao recebimento de férias, integrais e proporcionais, 
e 13º salário, são estendidos aos servidores comissionados, consoante art. 7º, incisos VIII e XVII e § 3º 
do art. 39 da Constituição Federal e art. 186 do Código Civil Brasileiro. Existência de disponibilidade 
financeira e orçamentária. Pelo deferimento”.

Proc: 5402/2013.
Interessado: Dr. Cláudio Pereira Pinheiro, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5430/2013.
Interessado: Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Sergipe.
Assunto: Requerimento de informações.
Despacho: Oficie-se ao interessado encaminhando cópia digitalizada da Lei Complementar nº 15/1996 e 
do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público de Alagoas.

Proc: 5448/2013.
Interessado: Dr. Jomar Amorim de Moraes, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de verba indenizatória.
Despacho: Em face da manifestação da DP, à fl. 07, evoluam à douta Consultoria Jurídica para análise e 
parecer.

Proc: 5510/2013.
Interessado: Dr. Hermann Brito de Araújo Lima Júnior, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5511/2013.
Interessado: Dr. Cláudio Luiz Galvão Malta, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro.

Proc: 5520/2013.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da República.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5522/2013.
Interessado: Fátima Romar.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5523/2013.
Interessado: Ademir da Silva Santos.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À Promotoria de Justiça de Taquarana.

Proc: 5533/2013.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da República.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio.

Proc: 5532/2013.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da República.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5534/2013.
Interessado: Marcelo João Dantas Cerqueira.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5535/2013.
Interessado: Vara do Trabalho de São Luiz do Quitunde.
Assunto: Encaminhamento de documentos (chaves de acesso para partes da Reclamação Trabalhista nº 
0010187-89.2013.5.19.0056)
Despacho: À Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe.

Proc: 5541/2013.
Interessado: José Sérgio Costa da Silva.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5550/2013.
Interessado: Dr. Fábio Vasconcelos Barbosa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5553/2013.
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Plácido, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5570/2013.
Interessado: Dr. Anderson Cláudio de Almeida Barbosa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5580/2013.
Interessado: Dr. Alberto Tenório Vieira, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 5581/2013.
Interessado: Secretaria de Estado da Mulher, da Cidadania e dos Direitos Humanos.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À Promotoria de Justiça de Satuba.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 2013 67

Proc: 5585/2013.
Interessado: Gabinete Civil/Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À DPO para as medidas cabíveis.

Proc: 5587/2013.
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas – TC/AL.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia da decisão do Processo Nº 18852/2011).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5588/2013.
Interessado: GECOC.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Ofício 522/2013).
Despacho: À 3ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos.

Proc: 5589/2013.
Interessado: Instituto Superior de Ensino Santa Cecília Ltda - ISESC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À ESMP.

Proc: 5594/2013.
Interessado: Vara do Trabalho de Arapiraca.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Cópia das sentenças dos Procs. nºs
0001768.65.2013.5.19.0061, 0001770.35.2013.5.19.0061, 0001784.19.2013.5.19.0061, 
0001785.04.2013.5.19.0061, 0001786.86.2013.5.19.0061, 0001787.71.2013.5.19.0061 e 
0001788.56.2013.5.19.0061).
Despacho: À Promotoria de Justiça de Traipu.

Proc: 5598/2013.
Interessado: Vara do Trabalho de São Luiz do Quitunde.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de partes da Reclamação Trabalhista nº 000080-
83.2013.5.19.0056)
Despacho: À Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe.

Proc: 5599/2013.
Interessado: Vara do Trabalho de São Luiz do Quitunde.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de partes da Reclamação Trabalhista nº 000231-
49.2013.5.19.0056)
Despacho: À Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe.

Proc: 5600/2013.
Interessado: Agência Nacional do Petróleo – ANP.
Assunto: Encaminhamento de cópia de Procedimento Administrativo ANP nº 48611.000406/2011-91.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5602/2013.
Interessado: Dr. Jeferson Luiz Pereira Coelho, Conselheiro Nacional do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor de Justiça encarregado da 
interlocução com o Conselho Nacional do Ministério Público.

Proc: 5606/2013.
Interessado: Comissão de Direitos Humanos da OAB.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5607/2013.
Interessado: Superintendência Geral de Administração Penitenciária – SGAP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5610/2013.
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 5619/2013.
Interessado: Cooperativa de Transporte Complementar Intermunicipal de Passageiros de Alagoas - 
COOPERVAN.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5620/2013.
Interessado: Secretaria de Estado da Defesa Social/Comando de Policiamento da Capital.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5623/2013.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de Notícia de Fato nº 001415.2013.19.000/3-018).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Denúncia Anônima nº 023/2013.
Interessado: Anônimo.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Procedimento Preparatório nº 160/2012 - PROESDEC.
Interessado: Promotorias de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Ao Dr. Edelzito Santos Andrade, Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Proc: s/n – Traipu (Ofício MP/PJT nº 45/04).
Interessado: Relatório de fiscalização.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se a este o Proc. PGJ nº 1281/2004. Após, à Assessoria Técnica.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 08 de novembro de 2013.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2012

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ Nº 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: COPPINI & CIA LTDA – EPP (CNPJ N° 08.729.009/0001-40).
DO OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de licença de uso do sistema para cálculo de 
aposentadorias e pensões (Licença de Uso Anual do SICAP WEB, para uso exclusivo do LICENCIADO, 
oferecido por meio da Internet, no site http://www.sicapweb.infoprev.com.br), nº 42/2012, pelo período de 
12 (doze) meses, contado a partir de 15 de outubro de 2013, face previsão da Cláusula Décima Primeira, 
item 11.1, aplicação do art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93, conforme disposições constantes no processo 
administrativo PGJ nº 4824/2013.
DO VALOR: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais).
DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: As despesas decorrentes deste processo correrão à conta da dotação 
orçamentária do Ministério Público Estadual, incluso no PPA-2012-2015, consignada no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições do Contrato originário, 
supra referido e não expressamente alterados por este instrumento, que àqueles se integra, formando um 
todo único e indivisível para todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 
Moacir Coppini (Contratada).

SÚMULA DO CONTRATO Nº 42/2013

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ Nº 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA (SMS) (CNPJ Nº 52.618.139/0030-31).
DO OBJETO: Aquisição de material permanente, para a área de informática, do tipo estabilizadores e 
nobreaks, para atender demandas de diversas unidades da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de 
Alagoas, conforme requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantidades descritas no termo de 
referência, por adesão à Ata de Registro de Preços advinda do Pregão Eletrônico nº 30/2013 da UNIÃO, 
por intermédio da Universidade Federal do Piauí, conforme disposições constantes no processo PGJ nº 
4802/2013.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Adesão a Ata de Registro de Preços, com aplicação do 
art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013, Ato Normativo PGJ nº 11/2005, Lei 8.666/93 e suas alterações, 
conforme Processo PGJ nº 4802/2013, que passará a fazer parte integrante deste e a ele vinculando-
se diretamente, independente de sua transcrição. Aplica-se a esta contratação as disposições constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 30/2013 da UNIÃO, por intermédio da 
Universidade Federal do Piauí.
DO VALOR: R$ 58.650,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação 
orçamentária do Ministério Público Estadual, inclusas no PPA- 2012-2015, no Programa de Trabalho: 
03.091.024.1014.0000 – Informatização do Ministério Público, Fonte de Recursos 0152000000 – BNDES/
PROINVEST, Natureza de Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
DA VIGÊNCIA: Para o fornecimento dos equipamentos, o prazo de vigência deste contrato é de 
120 (cento e vinte) dias, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do 
vencimento.  Para a prestação dos serviços de assistência técnica, o prazo de vigência deste contrato é de 
12 (doze) meses, contado da data do recebimento definitivo dos equipamentos.
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 
Kátia Cenzi de Castro Orefice (Representante legal da Contratada).



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 201368

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2013

PROCESSO PGJ Nº 2192/2013 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2013
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ Nº 
12.472.734/0001-52).
EMPRESA VENCEDORA (FORNECEDOR): MACHADO ARMARINHOS LTDA (CNPJ Nº 
24.174.062/0001-88).
DO OBJETO:  Esta Ata tem por objeto registrar os preços para a futura e eventual aquisição de materiais 
de expediente, Lotes: 02, 05, 06 e 08, consoante as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, que 
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
VALOR TOTAL DOS LOTES: R$ 31.522,80 (trinta e um mil, quinhentos e vinte e dois reais e oitenta 
centavos).
DA DESPESA: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da classificação de despesa 
339030 – MATERIAL DE CONSUMO, com recursos consignados no orçamento do Ministério Público 
Estadual, para o exercício corrente e os aprovados em exercícios subsequentes.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da presente Ata Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar 
de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 

Vanessa Teixeira Albuquerque Machado de Arruda (Representante do Fornecedor).

    ======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <
    ======================================================
    AO(S) ‘08’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCIONÁRIO
    COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ
    AS 13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 4846/2013
    Interessado:
    CLAUDIA SHEILA OLIVEIRA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4549/2013
    Interessado:
    AGATHA SAMIA TORRES DA SILVA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5584/2013
    Interessado:
    DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REITERANDO A SOLICITAÇÃO DE RETORNO DE AUTOS PARA ALTERAÇÃO DE TAC.
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 5626/2013
    Interessado:
    ASSOCIAÇÃO ALAGOANA DE MAGISTRADOS - ALMAGIS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO RETIFICAÇÃO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5627/2013
    Interessado:
    DRA. ILDA REGINA REIS PLACIDO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5628/2013
    Interessado:
    DRA. ILDA REGINA REIS PLACIDO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)

    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5629/2013
    Interessado:
    DRA. ILDA REGINA REIS PLACIDO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5634/2013
    Interessado:
    DR. ROGERIO PARANHOS GONCALVES, PROMOTOR DE JUSTICA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQUERENDO IMPLANTAÇÃO DO PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5631/2013
    Interessado:
    DRA. NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA, PROMOTORA DE JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5632/2013
    Interessado:
    DRA. NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA, PROMOTORA DE JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5633/2013
    Interessado:
    DRA. NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA, PROMOTORA DE JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5637/2013
    Interessado:
    DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REMESSA DOS AUTOS À 66 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5638/2013
    Interessado:
    CARLOS TADEU DE ANDRADE LOPES FILHO, FUNCIONARIO DESTA PGJ
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5636/2013
    Interessado:
    DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO REMESSA DOS AUTOS À 66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 2013 69

    ######################################################
    Proc. 5635/2013
    Interessado:
    MORADORES DA AV. SILVIO VIANA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - 1O CARGO
    ######################################################
    Proc. 5639/2013
    Interessado:
    CANDIDO ALBUQUERQUE, ADVOGADOS ASSOCIADOS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REFERENTE A NOTÍCIAS DE FRAUDE CONTRA BENEFICIÁRIOS DO SEGURO DPVAT.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5640/2013
    Interessado:
    RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5641/2013
    Interessado:
    POLICIA MILITAR DE ALAGOAS, BATALHAO DE POLICIA AMBIENTAL
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - 1O CARGO
    ######################################################
    Proc. 5642/2013
    Interessado:
    JUIZO DE DIREITO VARA DO UNICO OFICIO DE ANADIA
    Natureza:
    INQUERITO POLICIAL
    Assunto:
    AUTOS N° 0000254-32.2011.8.02.0203
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5643/2013
    Interessado:
    DR. CLAUDIO PEREIRA PINHEIRO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    IMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5644/2013
    Interessado:
    DR. SOSTENES DE ARAUJO GAIA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLCITANDO O PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5646/2013
    Interessado:
    DRA. JANE BRAGA QUIRINO LIMA,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    IMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO .
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5645/2013
    Interessado:
    DRA. JANE BRAGA QUIRINO LIMA,PROMOTORA DE JUSTIÇA

    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    IMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 5647/2013
    Interessado:
    DR. CLAUDIO JOSE BRANDAO SA, PROMOTOR DE JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS
    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5622/2013
    Interessado:
    REFRIGELO CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA.
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REF.: PROCESSO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 5649/2013
    Interessado:
    TCU - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO CÓPIA DO ACÓRDÃO  668/2013 - TCU - 2ª CAMARA.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

    ======================================================

 =================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘08’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):       
          
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0006408-93.2011.8.02.0000
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  EMBARGADO :
  ROBERTO BEZERRA DE MOURA JUNIOR
  Entrada :08/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0082107-24.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :08/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 201370

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GEORGE SARMENTO LINS JR.
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802407-77.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAMPO ALEGRE
  PACIENTE  :
  CARLOS BRUNO GERMANO DA SILVA
            :
  
  Entrada :07/11/2013    Retirada :08/11/2013
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0006516-88.2012.8.02.0000
  ACAO RESCISORIA
  CAPITAL
  AUTOR     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  REU       :
  CYRO EDUARDO BLATTER MOREIRA
  Entrada :08/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO MARQUES DOS ANJOS
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0020880-67.2009.8.02.0001
  RECURSO EXTRAORDINáRIO EM  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  RHONADY SEVERINO OLIVEIRA
  RECORRDO  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :08/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0029492-91.2009.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  GRINAURA AUGUSTA DE AMORIM
  RECORRDO  :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :08/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0015091-87.2009.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  LUIZ SAMPAIO DA SILVA
  RECORRDO  :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :08/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 =========================================
 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================

 =================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘08’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL
 DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS 
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801689-80.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  EDNALDO DA CONCEIçAO
  AGRADO    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :05/11/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802200-78.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EWERTON HENRIQUE OLIVEIRA DE LIMA
            :
  
  Entrada :29/10/2013    Retirada :29/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802254-44.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  GILSON ROSA
            :
  
  Entrada :29/10/2013    Retirada :29/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 2013 71

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0003110-27.2010.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  IZAEL MARINHO DE FREITAS E OUTROS
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002873-59.2011.8.02.0000
  NOTICIA CRIME
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
            :
  J. B. N.
  Entrada :25/10/2013    Retirada :25/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0005501-52.2010.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM AGRAVO EM EXECUçãO PENAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  VALDEREZ BEZERRA DA SILVA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001607-37.2011.8.02.0000
  REC. ESP. EM AçAO PENAL - PROC. ORDINARIO
  GIRAU DO PONCIANO
  RECORRENTE:
  ARNALDO HIGINO LESSA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501333-61.2008.8.02.0019
  RECURSO ESPECIAL EM REC. EM SENTIDO ESTRITO
  MARAGOGI
  RECORRENTE:
  DOMINGOS JOSE DOS SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501382-05.2008.02.0019
  RECURSO ESPECIAL EM REC. EM SENTIDO ESTRITO
  MARAGOGI
  RECORRENTE:
  JOSE PAULO DE OLIVEIRA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0009466-41.2003.8.02.0047
  RECURSO ESPECIAL EM REC. EM SENTIDO ESTRITO
  PILAR
  RECORRENTE:
  GERALDO CARVALHO DOMINGOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002225-42.2012.8.02.0001
  REC. ESP. EM EMB. DE DECL. AP. CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  FERNANDO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 201372

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0054977-59.2010.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ADRIANO BEZERRA GOMES
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0012595-32.2002.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  JOSE DA SILVA FELIX
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0697320-42.1941.8.02.0000
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  ARAPIRACA
  RECORRENTE:
  DAMIAO MACIEL
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0032080-03.2011.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  CICERO JEFFERSON LUNA MARINHO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002612-37.2008.8.02.0053
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  RIO LARGO
  RECORRENTE:
  WILLIAMS JOSE DOS SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0033120-48.2003.8.02.0050
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  LIMOEIRO DE ANADIA
  RECORRENTE:
  OSMAR SOARES ALENCAR
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0044162-03.2010.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ERALDO GOMES DA SILVA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0642520-24.1933.8.02.0007
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  MICHAEL DOUGLAS DOS SANTOS SILVA E OUTRO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
11 de Novembro de 2013 73

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0003076-80.2007.8.02.0058
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CRIMINAL
  ARAPIRACA
  RECORRENTE:
  ALEX ALVES DOS SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0019609-52.2011.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL E EXTRAORDINARIO EM
  APELAçAO CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  WILTON CICERO DA SILVA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :31/10/2013    Retirada :31/10/2013
  Devolução :08/11/2013   Saidap/ TJ 08/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/10/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 =========================================
 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================

PAUTA DO CPJ
10ª REUNIÃO ORDINÁRIA

A SE REALIZAR EM 13.11.13

 Convidamos os Senhores Procuradores de Justiça para a sétima Reunião Ordinária do Colégio 
de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do MPE/AL, 
localizada no 4º andar do edifício sede, na data de 13 de novembro de 2013, quarta-feira, às 15h, a fim de 
que o Colégio:
 1. Delibere sobre a Ata da 9ª Sessão, já entregue;
 
 2. Delibere sobre o Processo nº PGJ-1944/2012. Interessado: Promotor de Justiça 
Alberto Fonseca. Assunto: Solicitação para indicação de nomes visando o recebimento da Medalha 
Mérito. Requerimento entregue com a pauta da sessão agendada para o dia 15.08.2012;

 3. Delibere sobre Processo PGJ nº 5285/2012. Assunto: Requerendo retificação. 
Interessada: Denise Guimarães de Oliveira. Relator: Dr. Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto. 
Revisor Dr. Dilmar Lopes Camerino;

 4. Delibere (referendo) sobre a Resolução CPJ nº 05, de 1º de novembro de 2013, que 
regulamenta a eleição para a escolha dos Membros do Conselho Superior do Ministério Público;

 5. Discussão da forma de pagamento das verbas atrasadas;

 6. Rediscussão da Resolução do CPJ nº 01/2013;

 7. Discussão sobre a redução do diferencial remuneratório entre instâncias e 
entrâncias no âmbito do MPE/AL, e

 8. Insira, eventualmente, outras matérias na pauta pelos Excelentíssimos Senhores 
Procuradores de Justiça.

Gabinete do PGJ/MPE/AL, em Maceió, 07 de novembro de 2013.

Walber José Valente de Lima
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Secretário do CPJ/MPE/AL

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 23 (vinte três) dias do mês de outubro de dois mil e treze, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar 
da sede da Procuradoria-Geral de Justiça, presentes: Luiz Barbosa Carnaúba, Marcos Méro, Antiógenes 
Marques de Lira, o Corregedor-geral, Márcio Roberto Tenório de Albuquerque e o Subprocurador Geral 
Administrativo Institucional, Walber José Valente de Lima, e ausentes, justificadamente, o Conselheiro 
Artran de Pereira Monte, por encontrar-se de licença médica e o Procurador-Geral, Dr. Sérgio Jucá, 
por encontrar-se em reunião com o Governador do Estado de Alagoas. Havendo quorum regimental, 
foi declarada aberta a sessão. Em seguida, foi posta à apreciação a ata da 28ª reunião. Não havendo 
alterações, foi aprovada a ata por unanimidade. Em prossecução à reunião, o Sr. Presidente, apresentou 
aos Conselheiros presentes, os processos para conhecimento: 1º Processo: Processo PGJ/AL – 5214/2013. 
Origem: Promotoria de Justiça de Pilar. Assunto: Procedimento preparatório para investigação e 
aprimoramento dos serviços de saúde do município de Pilar. Interessado: Promotor de Justiça Jorge José 
Tavares Dória. Não houve manifestação dos Conselheiros presentes, acerca do processo listado. Superada 
essa fase, passou-se à discussão sobre a forma de provimento da 4ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Palmeira dos Índios, de 2ª entrância. Após esclarecimentos apresentados pela secretaria do CSMP acerca 
do critério da alternância, pelo Sr. Presidente, após discussão, foi proclamado o resultado, deliberando 
este Conselho, que o critério adotado será o de promoção por merecimento para a 4ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Palmeira dos Índios, de 2ª Entrância, autorizando-se a publicação do pertinente edital. Ato 
contínuo, passou-se à apreciar os processos para deliberação: 1º Processo: Procedimento Administrativo 
nº 167/2011. Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de Defesa do Consumidor da 
Capital. Representante: AMPAL – Associação do Ministério Público de Alagoas. Assunto: Migração para 
o outro plano de saúde – Empresa. Relator Conselheiro: Antiógenes Marques de Lira. Proclamado o 
resultado, por maioria, não se tomou conhecimento da promoção de arquivamento, devolvendo-se os 
autos à Promotoria de origem. 2º Processo: Notícia de Fato nº 178/2013. Origem:  Promotoria de Justiça 
Coletiva Especializada de Defesa do Consumidor da Capital. Representante: Jaciara dos Santos Reis 
(Ministério Público Federal).  Assunto: Denúncia em face da Eletrobrás (Poste de Iluminação Danificado). 
Relator Conselheiro: Antiógenes Marques de Lira. Proclamado o resultado, conhecida e homologada a 
promoção de arquivamento. 3º Processo: Procedimento Administrativo nº 083/2012 (Processo nº PGJ – 
1798/2012). Representante: Maria Caroline Moreira da Silva. Assunto: Reclamação em Face do Colégio 
Nossa Senhora Aparecida (Retenção de Histórico Escolar).  Relator Conselheiro: Antiógenes Marques 
de Lira. Proclamado o resultado, conhecida e homologada a promoção de arquivamento. 4º Processo: 
Procedimento Preparatório nº 160/2012 – PROESDEC (Processo nº nº PGJ – 3530-2012). Origem: 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital. Representante: Pedro Ferreira da Silva e 
outro. Assunto: Cobrança de Juros Abusivos da Eletrobrás. Relator Conselheiro: Antiógenes Marques 
de Lira. Proclamado o resultado, por maioria, foi rejeitada a promoção de arquivamento, para remeter 
os autos ao Procurador-Geral de Justiça, para designação de outro membro do Ministério Público, para 
cumprimento das diligências contidas no bojo do voto do relator, vencidos os Conselheiros, Marcos Méro 
e Luiz Barbosa Carnaúba, pelas razões que expuseram. 5º Processo: Procedimento Administrativo nº 
PGJ – 1566/2013. Interessado: Saulo Ventura de Holanda. Assunto: Autos de Inquérito Civil nº 003/13. 
Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Arapiraca. Relator Conselheiro: Luiz Barbosa 
Carnaúba. Proclamado o resultado, conhecida e homologada a promoção de arquivamento. 6º Processo: 
Procedimento Administrativo nº PGJ – 919/2011 (P.A. 100/11) (4 volumes). Interessado: Secretaria da 
2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça de Alagoas. Assunto: Agravo de instrumento nº 2011.001328-3. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Relator Conselheiro: Luiz Barbosa Carnaúba. Proclamado 
o resultado, suspenso o julgamento, face o pedido de “vistas” do Conselheiro Antiógenes Marques de Lira. 
Encerrada essa fase, passou-se as comunicações de estilo, tendo o Corregedor-Geral, Márcio Roberto, 
pedido a palavra, para informar que esteve em Brasília-DF, para tratar sobre as tabelas unificadas do 
Ministério Público, juntamente com o Conselheiro Antiógenes Marques de Lira, lamentando esclarecer, 
que Alagoas não encontra-se incluída nas referidas tabelas, porém, reconhece o esforço do Procurador-
Geral de Justiça para incluir Alagoas neste cenário, uma vez que estamos bem avançados, possuindo 
inclusive verbas para este fim, acrescentando que o Conselheiro Antiógenes Marques de Lira, está em 
contato permanente com todos os Ministérios Públicos do Brasil, objetivando fazer um grupo para 
contratar determinada empresa que apresente a melhor proposta para a instituição. Nada mais havendo a 
tratar, o Sr. Presidente, encerrou a agregação dos Conselheiros, e, para constar, eu, Luiz de Albuquerque 
Medeiros Filho, Secretário deste Conselho, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelo 
Presidente.

Maceió, 23 de outubro de 2013.

Dr. Walber José Valente de Lima
Sub Procurador-Geral de Justiça Administrativo Institucional

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Promotor de Justiça/Secretário


		suporte@cepal.al.gov.br
	2013-11-11T00:00:00-0300
	CEPAL - COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS, INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109
	Assinar o Diário Oficial




